Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº.114 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº

23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016 e o Edital de

Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016, resolve:

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar no Programa de Projetos de Pesquisa na

Licenciatura (PROLICEN/UFGD 2016-2017), a partir do dia 10 de outubro de 2016, conforme

Anexo I;

II - Alterar a pedido da professora Mirlene Ferreira Macedo Damázio, a acadêmica Ivonete Ferreira

da Silva para Vanessa Aparecida da Silva Caetano para atuar no Plano de trabalho “Aprender a

aprender: metodologia de ensino em ações individualizadas por professores”.

III – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 10 de outubro de 2016.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

ANEXO I – Designação dos Bolsistas PROLICEN (2016-2017)
Faculdade Acadêmico Curso Professor

orientador(a)

Título do Projeto Título do Plano de Trabalho

FACET Angelina Libório de

Lima

Física Fernando Cesar

Ferreira

Levantamento de concepções de professores

de Física e alunos sobre a relação entre arte

e ciência e o papel da arte na construção de

conhecimentos científicos

Aulas de Física com quadrinhos:

ensino e ludicidade

FACET Caroline Aguiar Araújo  Química –

Licenciatura e

Bacharelado

Vivian dos Santos

Calixto

Articulação da prática como componente

curricular e estágios em ensino:

potencialidade na constituição do professor

de Química

Concepções dos licenciandos em

Química sobre experimentação

FAIND Cleberson de Araújo

Targa

Licenciatura em

Educação do

Campo

Diane Cristina

Araújo Domingos

Procedimentos experimentais

problematizados no ensino de Química

numa dinâmica de alternância

Construção de um extrator por arraste a

vapor com material alternativo

FAIND Dheisson Leonardo dos

Santos Silva

Licenciatura em

Educação do

Campo

Jeanne Mariel

Brito de Moura

Maciel

Educação se apreende em casa: a relação

entre capital sociocultural e a trajetória

escolar dos jovens camponeses em Nioque-

MS

Mapeamento do capital sociocultural

familiar e trajetória escolar

FAIND Gleiseane Machado

Saracho

Licenciatura em

Educação do

Campo

Andréia Sangalli As práticas pedagógicas e os eixos da Terra,

Vida e Trabalho em escolas do campo de

Sidrolândia, MS

A aplicabilidade dos eixos Terra, Vida

e Trabalho em escolas do campo de

ensino médio no assentamento

Eldorado I, Sidrolândia, MS

FACALE Guilherme Santos

Lemos

Artes Cênicas Flávia Janiaski

Vale

Colocando um novo ponto em cada conto:

possibilidades de inserção do teatro na

Educação Infantil

A criança, o teatro e suas histórias

FACET Juliana Leal Salmasio Matemática  Tiago Dziekaniak

Figueiredo

A concepção dos licenciandos em

Matemática sobre o uso pedagógico das

tecnologias digitais

O eu coletivo: construindo e analisando

discursos

FACET Juliana Medeiros

Nunes

Matemática Alessandra

Querino da Silva

Perspectivas e possibilidades de

metodologias diferenciadas no ensino

aprendizagem de probabilidade e estatística

Uso de materiais manipuláveis no

ensino de estatística e probabilidade na

educação básica

FACET Mateus Gomes Daniel Física Ariane Baffa

Lourenço

Ações pró-argumentação em aulas de Física

no ensino fundamental

A Física no ensino fundamental:

desenvolvimento, implementação e

análise de uma proposta

FAED Vanessa Aparecida da

Silva Caetano

Pedagogia Mirlene Ferreira

Macedo Damázio

Passo a passo – Metodologia de ensino do

professor do atendimento educacional

especializado

Aprender a aprender: metodologia de

ensino em ações individualizadas por

professores

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 13  DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº

23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016 e o Edital de

Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016, resolve:

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar no Programa de Projetos de Pesquisa na

Licenciatura (PROLICEN/UFGD 2016-2017), a partir do dia 10 de dezembro de 2016:

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Física

Docente: Maria Amélia Monteiro

Projeto de pesquisa: A educação em astronomia em espaços educacionais formais e não formais

através do uso de objetos didáticos

Plano de trabalho: A educação em astronomia através de objetos didáticos

Bolsista: Sérgio dos Santos Moraes

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Química – Licenciatura e Bacharelado

Docente: Adriana Marques de Oliveira

Projeto de pesquisa: A natureza da Ciência entrelaçada a perspectiva freireana em Educação no

campo no ensino fundamental

Plano de trabalho: A investigação temática como potencialidade na Educação no Campo no ensino

fundamental: busca de aspectos formativos

Bolsista: Cristina Maciel Peixoto

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Física

Docente: Ariane Baffa Lourenço

Projeto de pesquisa: Estudo de caso no ensino de Física: investigando ações no ensino superior e

educação básica

Plano de trabalho: Estudo de caso na formação inicial de professores de Física: ações para a

educação básica

Bolsista: Isabella de Lima Moreno

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Química – Licenciatura e Bacharelado

Docente: Adriana Marques de Oliveira

Projeto de pesquisa: O teatro científico como possibilidade na formação inicial de professores do

curso de Licenciatura em Química

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Plano de trabalho: Análise dos saberes docentes adquiridos pelos licenciandos na execução do show

de Química segundo a definição de Tardif

Bolsista: Paula Mantovani dos Santos

II- Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 10 de dezembro de 2016.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 21  DE  10 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o

contido no Processo nº 23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de

25/07/2016, o Edital de Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016,  resolve:

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica Cristina Maciel Peixoto para atuar no

PROLICEN no plano de trabalho denominado “A investigação temática como potencialidade na

Educação no Campo no ensino fundamental: busca de aspectos formativos” sob orientação da

docente Adriana Marques de Oliveira efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD nº 13 de

24/01/2017.

II – Designar a acadêmica Viviane Coelho Garcia para atuar no PROLICEN no plano de trabalho

denominado “Concepções dos licenciandos em Química sobre experimentação” sob orientação da

docente Vivian dos Santos Calixto, a contar de 10 de fevereiro de 2017.

        Dourados, 10 de fevereiro de 2017

Adriana Alves de Lima Rocha

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 43  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº

23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016, o Edital de

Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016, resolve:

I – Designar a acadêmica Hildyanne Teixeira Costa Cruz do curso de Ciências Sociais para atuar

no PROLICEN como voluntária no plano de trabalho denominado “Faculdade Intercultural

Indígena: da ocupação do espaço aos limites da inserção” sob orientação da docente Maria Gabriela

Guillén Carías, a contar de 10 de outubro de 2016.

II – Os efeitos desta Instrução de Serviço são retroativos ao dia 10 de outubro de 2016.

           Dourados, 13 de abril de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 44  DE 17 DE ABRIL DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº

23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016,  resolve:

I – Desligar a acadêmica  JULIANA MEDEIROS NUNES da condição de bolsista do Programa de

Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN) vinculado ao Projeto de Pesquisa “Perspectivas e

possibilidades de metodologias diferenciadas no ensino aprendizagem de probabilidade e

estatística”/ Plano de Trabalho “Uso de materiais manipuláveis no ensino de estatística e

probabilidade na educação básica”, sob a orientação da professora Alessandra Querino da Silva –

FACET,  a contar do dia 5 de abril de 2017, por motivo de contemplação com a bolsa PIBID;

II – Designar a acadêmica JOYCE CAROLINA TROMBINI para atuar na condição de voluntária  no

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN) vinculado ao Projeto de Pesquisa

“Perspectivas e possibilidades de metodologias diferenciadas no ensino aprendizagem de

probabilidade e estatística”/ Plano de Trabalho “Uso de materiais manipuláveis no ensino de

estatística e probabilidade na educação básica”, sob a orientação da professora Alessandra Querino

da Silva – FACET,  a contar do dia 6 de abril de 2017;

III – Os efeitos dessa instrução são retroativos a dia 5 de abril de 2017.

           Dourados, 17 de abril de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação

                                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 56  DE 18 MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em exercício,  da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo

nº 23005.002910/2016-58, o disposto no Edital  PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016,  e a

solicitação da docente Adriana Marques de Oliveira, resolve:

I – Desligar a acadêmica PAULA MANTOVANI DOS SANTOS da condição de bolsista do

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN) vinculado ao Projeto de Pesquisa

“O teatro científico como possibilidade na formação inicial de professores do curso de Licenciatura

em Química” e ao Plano de Trabalho “Análise dos saberes docentes adquiridos pelos licenciandos

na execução do show de Química segundo a definição de Tardif”, sob a orientação da professora

Adriana Marques de Oliveira – FACET, a contar do dia 11 de maio de 2017, por motivo de

conclusão do curso.

Adriana Alves Lima Rcoha

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 64  DE  31 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/20, no uso de

suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº 23005.002910/2016-58, o

disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016, resolve:

I – Desligar o acadêmico Mateus Gomes Daniel para atuar no PROLICEN no plano de trabalho

denominado “A Física no ensino fundamental: desenvolvimento, implementação e análise de

uma proposta” sob orientação da docente Ariane Baffa Lourenço efetuada pela Instrução de

Serviço PROGRAD nº 114 de 04/10/2016, a contar do dia 28 de abril de 2017.

II – Designar a acadêmica Nathalie Akie Omachi Rodrigues  para atuar no PROLICEN no

plano de trabalho denominado “A Física no ensino fundamental: desenvolvimento,

implementação e análise de uma proposta” sob orientação da docente Ariane Baffa Lourenço, a

contar do dia  29 de maio de 2017.

        Dourados, 31 de maio de 2017

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 74 DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica

Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o disposto

no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016, item 14.1.f, resolve:

I – Tornar sem efeito a designação do acadêmico SÉRGIO DOS SANTOS MORAES para atuar no

PROLICEN no plano de trabalho denominado “A educação em astronomia através de objetos

didáticos” sob orientação da docente Maria Amélia Monteiro efetuada pela Instrução de Serviço

PROGRAD nº 13 de 24 de janeiro de 2017.

         Dourados, 14 de junho de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação